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유일여자고등학교



유일여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-30 예산액 8,729,509,000

예산총칙

제1조 2023학년도 유일여자고등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 8,729,509,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 유일여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 8,729,509 7,891,340 838,169 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 102,401 6,018,450 68.9

학생복지/교육격차 해소 379,763 1,104,473 12.7

기본적 교육활동 104,124 490,576 5.6

선택적 교육활동 15,520 46,680 0.5

교육활동 지원 167,242 326,000 3.7

학교 일반운영 69,754 582,372 6.7

학교시설 확충 -635 159,365 1.8

학교 재무활동 0 1,593 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 998,472 8,250,118 94.5

이전수입 기타이전수입 620 13,820 0.2

자체수입 학부모부담수입 -121,660 429,835 4.9

자체수입 행정활동수입 800 11,799 0.1

기타수입 전년도이월금 -40,063 23,937 0.3
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 8,263,938 6,826,269 1,437,669

1.지방교육행정기관이전수입 8,250,118 6,825,373 1,424,745

1.교육비특별회계전입금수입 8,250,118 6,825,373 1,424,745

1.사립학교보조금수입 8,250,118 6,825,373 1,424,745

1.인건비재정결함보조

금
5,899,849 5,758,563 141,286

(추경1회)명예퇴직수당 : 71,922,000원 * 1개

교 =
71,922,000

(추경1회)교원성과상여금 : 205,958,000원 * 1

교 =
205,958,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : 

-277,880,000원 * 1개교 =
-277,880,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

5,899,849,000원 * 1교 =
5,899,849,000

2.운영비재정결함보조

금
1,070,902 841,900 229,002

(추경1회)운영비재정결함보조금 : 36,625,000

원 * 1개교 =
36,625,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 

1,034,277,000원 * 1교 =
1,034,277,000

3.목적사업비보조금 1,279,367 224,910 1,054,457
(성립전_1추)학교스포츠클럽대회(지역연계)지

원금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교틈새공간물품구입지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)강당전기공사 : 11,040,000원 * 1

개교 =
11,040,000

(성립전_1추)강당석면공사 : 61,156,000원 * 1

개교 =
61,156,000

(성립전_1추)책읽는학교만들기지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)스마트칠판보조장보급사업비 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)수학통계캠프지원금 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교구구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 11,626,000

원 * 1교 =
11,626,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,107,000원 * 1교 =
1,107,000

(성립전_1추)학교급식환경개선물품구입 : 

11,532,000원 * 1교 =
11,532,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 97,241,000원

 * 1교 =
97,241,000

(성립전_1추)도시지역무상급식지원금 : 

109,336,000원 * 1교 =
109,336,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)예술교육활성화사업지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다문화및탈북민자녀교육지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교벽면녹화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

14,240,000원 * 1교 =
14,240,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회(지역연계)지

원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 2,266,000원 

* 1교 =
2,266,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

6,972,000원 * 1교 =
6,972,000

(성립전_1추)지능형과학실운영비 : 45,000,000

원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)학교무선ap망추가구축 : 

13,328,000원 * 1교 =
13,328,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)급식종사원건강검진비 : 125,000

원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과교실제운영지원금 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

30,458,000원 * 1교 =
30,458,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,400,000원 

* 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)수학여행비지원금 : 98,000,000원

 * 1교 =
98,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 71,943,000

원 * 1교 =
71,943,000

(성립전_1추)독서활동교육운영 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생교복구입지원금 : 85,500,000

원 * 1교 =
85,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)각종체육활동지원금 : 10,200,000

원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

5,950,000원 * 1교 =
5,950,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 73,386,000원

 * 1교 =
73,386,000
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(성립전_1추)무상교과서지원금(2차) : 

1,451,000원 * 1교 =
1,451,000

(성립전_1추)학교자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사운영지원금 : 6,786,000원 

* 1교 =
6,786,000

(본예산)우수농축수산물부식비지원금 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(본예산)친환경농산물지원금 : 30,240,000원 *

 1교 =
30,240,000

(본예산)도시지역무상급식지원금 : 

284,400,000원 * 1교 =
284,400,000

2.기타이전수입 13,820 896 12,924

1.사학법인이전수입 1,200 896 304

1.법인법정부담금 1,200 896 304

1.법인법정부담금 1,200 896 304
(본예산)건강보험료법인부담금 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.학교회계간이전수입 12,000 0 12,000

1.기타학교회계전입금 12,000 0 12,000

1.기타학교회계전입금 12,000 0 12,000 (본예산)기숙사전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공이전수입 620 0 620

1.기타공공지원금 620 0 620

1.기타공공지원금 620 0 620 (성립전_1추)교생실습비 : 620,000원 * 1교 = 620,000

2.자체수입 441,634 442,365 -731

1.학부모부담수입 429,835 438,765 -8,930

1.수익자부담수입 429,835 438,765 -8,930

1.급식비 180,475 180,600 -125

1.급식비 180,475 180,600 -125 (추경1회)기숙사급식비 : -45,000,000원*1회= -45,000,000

(추경1회)급식비 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

(본예산)기숙사급식비 : 4,500원*250식*120명= 135,000,000

(본예산)급식비 : 4,500원*281명*70식= 88,515,000

2.방과후학교활동비 12,600 30,600 -18,000

1.방과후학교활동비 12,600 30,600 -18,000
(본예산)방과후학교활동비 : 1,050,000원*12월

=
12,600,000

3.현장체험학습비 140,440 156,700 -16,260

1.현장체험학습비 140,440 156,700 -16,260 (추경1회)수련활동비 : -1,720,000원*1회= -1,720,000
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(추경1회)수학여행비 : -62,500,000원*1회= -62,500,000

(본예산)수련활동비 : 116,400원*200명*1회= 23,280,000

(본예산)현장체험학습비(1년) : 900,000원*9대

*1회=
8,100,000

(본예산)현장체험학습비(2년) : 116,400원*200

명*1회=
23,280,000

(본예산)수학여행비 : 500,000원*300명*1회= 150,000,000

4.졸업앨범비 12,320 13,265 -945

1.졸업앨범비 12,320 13,265 -945 (본예산)졸업앨범비 : 56,000원*220명*1회= 12,320,000

5.기숙사비 0 14,400 -14,400

1.기숙사비 0 14,400 -14,400 (추경1회)기숙사비 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

(본예산)기숙사비 : 120,000원*120명= 14,400,000

6.기타수익자부담수입 84,000 43,200 40,800

1.기타수익자부담수입 84,000 43,200 40,800 (본예산)통학차량비 : 30,000원*280명*10월= 84,000,000

2.행정활동수입 11,799 3,600 8,199

1.사용료및수수료 7,200 0 7,200

1.사용료및수수료 7,200 0 7,200

1.사용료 7,200 0 7,200 (본예산)매점임대수익 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.자산수입 200 300 -100

1.자산매각대 200 300 -100

1.자산매각대 200 300 -100 (본예산)자산매각대 : 40,000원*5회= 200,000

3.기타행정활동수입 4,399 3,300 1,099

1.이자수입 1,699 2,300 -601

1.이자수입 1,699 2,300 -601 (본예산)예금이자 : 1,699,000원*1회= 1,699,000

2.기타행정활동수입 2,700 1,000 1,700

1.기타행정활동수입 2,700 1,000 1,700
(추경1회)법인카드포인트환급 : 200,000원*1회

=
200,000

(추경1회)수도광열비 : 600,000원*1회= 600,000

(본예산)수도광열비 : 400,000원*1회= 400,000

(본예산)기타잡수입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타수입 23,937 60,000 -36,063
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 23,937 60,000 -36,063

1.순세계잉여금 23,820 60,000 -36,180

1.순세계잉여금 23,820 60,000 -36,180

1.순세계잉여금 23,820 60,000 -36,180 (추경1회)운영비이월금 : -40,180,000원*1회= -40,180,000

(본예산)운영비이월금 : 64,000,000원*1회= 64,000,000

2.정산대상재원사용잔액 117 0 117

1.정산대상재원사용잔액 117 0 117

1.정산대상재원사용잔

액
117 0 117 (추경1회)인건비이월금 : 116,452원*1회= 117,000

세입합계 8,729,509 7,328,634 1,400,875
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,018,450 5,916,049 102,401

1.교직원보수 5,280,649 5,280,649 0

1.사립학교 교원보수 4,801,409 4,801,409 0

1.기본급 3,019,800 3,019,800 0

1.봉급 3,019,800 3,019,800 0

2.정액수당 1,378,109 1,378,109 0

1.정근수당 298,800 298,800 0

2.성과상여금 220,000 220,000 0

3.가족수당 31,200 31,200 0

4.육아휴직수당 2,620 2,620 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 150,000 150,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 13,800 13,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 46,800 46,800 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,649 5,649 0

12.정액급식비 84,000 84,000 0

13.명절휴가비 300,000 300,000 0

14.명예퇴직수당 150,000 150,000 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 55,800 55,800 0

3.초과근무수당 144,000 144,000 0

1.시간외근무수당 144,000 144,000 0

4.부담금 259,500 259,500 0

1.교직원법정부담금 259,500 259,500 0

2.사립학교 직원보수 479,240 479,240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 277,200 277,200 0

1.봉급 277,200 277,200 0

2.정액수당 131,600 131,600 0

1.정근수당 28,520 28,520 0

2.성과상여금 25,000 25,000 0

3.가족수당 7,200 7,200 0

4.정액급식비 11,760 11,760 0

5.명절휴가비 30,000 30,000 0

6.연가보상비 11,000 11,000 0

7.특수직무수당 2,160 2,160 0

8.직급보조비 15,960 15,960 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 52,440 52,440 0

1.교직원법정부담금 52,440 52,440 0

2.기타 교직원보수 650,858 620,400 30,458

1.교직원대체인건비 650,858 620,400 30,458

1.기간제교원인건비 620,400 620,400 0

1.기간제교원인건비 554,400 554,400 0

2.기간제교원법정부담금 66,000 66,000 0

2.기간제교원성과상여금 30,458 0 30,458

1.성과상여금 30,458 0 30,458
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 30,458,000원*1회=
30,458,000

3.교직원 복지 및 역량강화 86,943 15,000 71,943

1.교직원역량강화 12,600 12,600 0

1.직무연수 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원연수 9,700 9,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 6,400 6,400 0

4.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 74,343 2,400 71,943

1.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교직원맞춤형복지비 71,943 0 71,943

1.맞춤형복지비 71,943 0 71,943
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 59,693,000원

*1회=
59,693,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진) : 

350,000원*35명*1회=
12,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,104,473 724,710 379,763

1.급식 관리 767,519 441,746 325,773

1.학교급식운영 767,519 441,746 325,773

1.영양사인건비 25,659 1,014 24,645

1.공무직인건비 23,009 1,014 21,995 (성립전_1추)연봉 : 50,000원*3개월*1명= 150,000

(성립전_1추)연봉 : 2,118,000원*4월*1명= 8,472,000

(성립전_1추)연봉 : 2,068,000원*3월*1명= 6,204,000

가족수당 : -140,000원*1명*1회= -140,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*4월*1명

=
80,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*3월*1명

=
60,000

(성립전_1추)근속수당 : 429,000원*3월*1

명=
1,287,000

(성립전_1추)근속수당 : 429,000원*4월*1

명=
1,716,000

(성립전_1추)면허수당 : 106,000원*4월*1

명=
424,000

(성립전_1추)면허수당 : 8,000원*1명= 8,000

(성립전_1추)면허수당 : 104,000원*3월*1

명=
312,000

(성립전_1추)위험수당 : 172,000원*1월*1

명=
172,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

=
150,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위험수당 : 20,000원*1명*1회= 20,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*4월*1명= 560,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1월

*1명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

월*1명=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1월

*1명=
800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1개

월*1명=
100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1개월

*1명=
50,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1월

*1명=
500,000

2.공무직법정부담금 2,650 0 2,650
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 325,000

원*4월*1명=
1,300,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 450,000

원*3월*1명=
1,350,000

2.조리사인건비 31,329 7,097 24,232

1.공무직인건비 28,679 7,097 21,582 (성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월*1명= 5,604,000

(성립전_1추)연봉 : 6,559,000원*1월*1명= 6,559,000

(성립전_1추)연봉 : 50,000원*3개월*1명= 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*4월*1명

=
160,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

=
120,000

(성립전_1추)근속수당 : 468,000원*4월*1

명=
1,872,000

(성립전_1추)근속수당 : 468,000원*3월*1

명=
1,404,000

(성립전_1추)면허수당 : 8,000원*1명= 8,000

(성립전_1추)면허수당 : 329,000원*1월*1

명=
329,000

(성립전_1추)면허수당 : 94,000원*3월*1명

=
282,000

면허수당 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

=
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 172,000원*1월*1

명=
172,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000*3월*1명= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 120,000원*4월*1명= 480,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000*3월*1

명=
150,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)특별근무수당 : 172,000원*1

월*1명=
172,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

월*1명=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

월*1명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1월*1명=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

150,000원*1월*1명=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1월

*1명=
800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1개

월*1명=
100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1개월

*1명=
50,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1월

*1명=
500,000

인건비(운영비) : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

2.공무직법정부담금 2,650 0 2,650
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 450,000

원*3월*1명=
1,350,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 325,000

원*4월*1명=
1,300,000

3.조리원인건비 140,041 12,600 127,441

1.공무직인건비 125,341 12,600 112,741
초과근무수당(운영비) : -6,600,000원*1회

=
-6,600,000

(성립전_1추)연봉 : 50,000원*3개월*7명= 1,050,000

연봉 : -720,000원*1명*1회= -720,000

(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월*7명= 39,228,000

(성립전_1추)연봉 : 6,259,000원*1월*7명= 43,813,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,700,000원*1월

*1명=
1,700,000

가족수당 : 890,000원*1명*1회= 890,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,270,000원*1월

*1명=
2,270,000

(성립전_1추)근속수당 : 195,000원*3월*1

명=
585,000

(성립전_1추)근속수당 : 346,000원*1월*1

명=
346,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*7명

=
1,050,000

(성립전_1추)위험수당 : 172,000원*1월*7

명=
1,204,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*7명= 2,940,000

(성립전_1추)급식비 : 480,000원*1월*7명= 3,360,000

급식비 : -150,000원*1명*1회= -150,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)특별근무수당 : 172,000원*1

월*7명=
1,204,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000원*1

월*7명=
1,050,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

월*7명=
3,850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

월*6명=
600,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1월*4명=
800,000

맞춤형복지비(건강검진비) : -50,000원*1

명*1회=
-50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(추가건강검진

비) : 125,000원*1명*1회=
125,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,570,000원*1월

*1명=
1,570,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1월

*7명=
5,600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1개

월*4명=
400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1월

*4명=
2,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1개월

*4명=
200,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,376,000원*1

월*1명=
2,376,000

인건비(운영비) : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

2.공무직법정부담금 14,700 0 14,700
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,100,000원*1월*7명=
7,700,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1월*7명=
7,000,000

4.급식재료구입비 495,589 353,520 142,069

1.급식용식재료비 495,589 353,520 142,069
(성립전_1추)식품비(무상급식) : 

109,336,000원*1회=
109,336,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 1,107,000원*1회=
1,107,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

11,626,000원*1회=
11,626,000

식품비(운영비) : 20,000,000원*1회= 20,000,000

5.급식운영비 51,940 50,980 960

1.일반수용비 29,540 28,580 960 정수기임대료 : 960,000원*1회= 960,000

2.연료비 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 200 200 0

6.급식기구확충비 8,894 15,000 -6,106
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1.일반수용비 8,894 5,000 3,894
급식용기구수선비(운영비) : 3,894,000원

*1회=
3,894,000

2.비품구입비 0 10,000 -10,000
급식용기구확충비(운영비) : -10,000,000

원*1회=
-10,000,000

7.대체인건비 2,535 1,535 1,000

1.기간제근로자인건비 2,535 1,535 1,000
조리사및조리원대체인건비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

8.학교급식환경개선물품구입 11,532 0 11,532

1.비품구입비 11,532 0 11,532
(성립전_1추)에어커튼구입비 : 510,000원

*4대*1회=
2,040,000

(성립전_1추)냉방기구입비 : 2,200,000원

*2대*1회=
4,400,000

(성립전_1추)컵소독기구입비 : 1,264,000

원*1대*1회=
1,264,000

(성립전_1추)고압세척기구입비 : 

3,828,000원*1대*1회=
3,828,000

2.기숙사 관리 92,736 149,400 -56,664

1.기숙사운영 92,736 149,400 -56,664

1.기숙사운영비 90,000 149,400 -59,400

1.일반수용비 90,000 149,400 -59,400 기숙사비 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

기숙사급식비 : -45,000,000원*1회= -45,000,000

2.기숙사운영지원 2,736 0 2,736

1.일반수용비 2,736 0 2,736
(성립전_1추)기숙사물품구입비 : 9,000원

*152개*2회=
2,736,000

3.보건관리 56,897 37,244 19,653

1.학생및교직원보건안전관리 43,887 24,554 19,333

1.학생건강검사 11,424 11,424 0

1.학생복지비 11,424 11,424 0

2.보건실운영 26,513 13,130 13,383

1.일반수용비 3,500 4,200 -700 방역소독비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 6,323 6,480 -157 방역용품구입 : -3,157,000원*1회= = -3,157,000

(성립전_1추)심폐소생실습교구구입(목)(자동심장충격기

및패드,마네킹,큐브세트)) : 300,000원*10개*1회=
3,000,000

3.학생복지비 16,690 2,450 14,240
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 

14,240,000원*1교=
14,240,000

3.자동심장충격기구입비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1개*1회=
2,000,000

4.보건실환경개선물품구입 3,950 0 3,950
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1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)침구류구입(차렵이불,이불패

드) : 95,000원*10개*1회=
950,000

2.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)의료용품구입(생리통치료기,

부착테이프) : 300,000원*10개*1회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 13,010 12,690 320

1.먹는물관리 9,880 9,560 320

1.일반수용비 9,880 9,560 320 저수조청소료 : 320,000원*1회= 320,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.교육격차 해소 4,050 0 4,050

1.기타 교육격차해소 지원 4,050 0 4,050

1.기타 교육격차해소 지원 4,050 0 4,050

1.학생복지비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)기숙사비지원금(사배자) : 

450,000원*9명*1회=
4,050,000

5.학생복지 183,271 96,320 86,951

1.학생복지운영 183,271 96,320 86,951

1.졸업앨범제작 12,320 12,320 0

1.교육운영비 12,320 12,320 0

2.학생교과서구입 1,451 0 1,451

1.학생복지비 1,451 0 1,451
(성립전_1추)2023학년도무상교과서지원금

(2차) : 1,451,000원*1회=
1,451,000

3.통학차량(임차)운영 84,000 84,000 0

1.일반수용비 84,000 84,000 0

4.학생교복구입 85,500 0 85,500

1.학생복지비 85,500 0 85,500
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*285명*1회=
85,500,000

3.기본적 교육활동 490,576 386,452 104,124

1.교과 활동 129,083 94,502 34,581

1.교과활동지원 101,979 67,246 34,733

1.교사용교과서(지도서)구입 3,479 7,746 -4,267

1.교육운영비 3,479 7,746 -4,267
교사용교과서(지도서)구입 : -4,267,000원

*1회=
-4,267,000
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2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.학력신장지도 15,500 15,500 0

1.운영수당 9,200 7,200 2,000
강사료(진학수시면접프로그램) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.교육운영비 6,300 8,300 -2,000 면접의신VR대여료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,300 1,400 -100 교원연수비(원격연수) : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 3,720 0 3,720 강사비(특강및설명회) : 3,720,000원*1회= 3,720,000

3.교육운영비 25,019 31,500 -6,481 자료제작비(안내서) : 2,210,000원*1회= 2,210,000

대학전공적합검사실시(1학년) 검사지 구매

 : 240,000원*1회=
240,000

대학전공적합검사실시(1학년) 프로그램 운

영비 : 400,000원*1회=
400,000

기업가 정신프로그램 체험비 : -6,600,000

원*1회=
-6,600,000

기업가 정신프로그램 체험키트 구입비 : 

-825,000원*1회=
-825,000

기업가 정신프로그램 문구구입비 : 

-245,000원*1회=
-245,000

기업가 정신프로그램 기념품구입비 : 

-330,000원*1회=
-330,000

도서구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

수업 개선 프로그램 운영비 : -2,101,000

원*1회=
-2,101,000

고교학점제프로그램체험(간식비) : 

2,770,000원*1회=
2,770,000

4.학습준비물 6,110 3,800 2,310 수업재료비 : 2,310,000원*1회= 2,310,000

5.목적사업업무추진비 1,851 1,300 551 협의회비 : 551,000원*1회= 551,000

6.교과교실제운영 39,000 0 39,000

1.일반수용비 22,863 0 22,863
(성립전_1추)전산소모품구입(토너,잉

크,A4) : 33,630원*100개*1회 =
3,363,000

(성립전_1추)기자재유지보수비 : 650,000

원*30대*1회=
19,500,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사수당(교직원연수초청특

강) : 150,000원*2명*2회=
600,000

3.교육운영비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)수업관련용품구입비 : 

1,300,000원*6교과*1회= =
7,800,000

(성립전_1추)ThinkWise소프트웨어구입 : 

2,000,000원*1개*1회=
2,000,000
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4.목적사업업무추진비 1,937 0 1,937
(성립전_1추)교과별협의회비 : 13,000원

*67명*2회=
1,742,000

(성립전_1추)협의회비(수업나눔연구동아

리) : 13,000원*15명*1회=
195,000

5.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)기자재구입및교체비(전자교

탁) : 190,000원*20대*1회=
3,800,000

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 2,860 2,700 160

1.교육운영비 2,860 2,700 160 백일장대회(상품) : 90,000원*1회= 90,000

감사편지쓰기물품구입비(우편엽서) : 

90,000원*1회=
90,000

감사편지쓰기행사(상품) : -20,000원*1회= -20,000

2.학습준비물지원 140 300 -160

1.학습준비물 140 300 -160 학습준비물구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.사회 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 7,906 7,906 0

1.교과운영 1,295 1,295 0

1.일반수용비 220 200 20 천장형릴콘센트수리 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 1,075 1,095 -20
창의융합수업체험및물품구입비 : 135,000

원*1회=
135,000

과학의달행사현수막 : -160,000원*1회= -160,000

3학년과학경시대회(상품) : -55,000원*1회

=
-55,000

1,2,3학년과학페스티벌(상품) : 60,000원

*1회=
60,000

2.학습준비물지원 6,611 6,611 0

1.학습준비물 6,611 6,611 0

6.체육 교과활동 2,350 2,350 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
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2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

7.예술 교과활동 2,860 2,860 0

1.교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.학습준비물 300 300 0

3.비품구입비 300 300 0

8.외국어 교과활동 3,440 2,320 1,120

1.교과운영 3,440 2,320 1,120

1.일반수용비 1,000 0 1,000
인쇄비(영자신문만들기) : 5,000원*200부

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 2,440 2,320 120
크리스마스트리디자인대회(상품) : 

-200,000원*1회=
-200,000

Let's be a V-loger대회(상품) : 200,000

원*1회=
200,000

제2외국어문화행사(상품) : 300,000원*1회

=
300,000

제2외국어수업용교재제작비 : -300,000원

*1회=
-300,000

영어 골든벨 대회 : 120,000원*1회= 120,000

9.선택 교과활동 2,648 3,920 -1,272

1.교과운영 2,648 3,920 -1,272

1.학습준비물 2,648 3,920 -1,272 기술실험실습 : 624,000원*1회= 624,000

진로직업교구구입(발명노트,발명키트) : 

-1,896,000원*1회=
-1,896,000

2.창의적 체험활동 361,493 291,950 69,543

1.자율활동 58,793 49,990 8,803

1.학생회활동지원 11,700 11,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,100 11,100 0

2.학예회 11,390 9,390 2,000

1.교육운영비 11,390 9,390 2,000
동아리부스행사상품구입 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0
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1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

5.리더십캠프 7,413 10,210 -2,797

1.교육운영비 7,413 10,210 -2,797 숙박비 : -372,000원*1회= -372,000

식비 : -977,000원*1회= -977,000

교통비 : -800,000원*1회= -800,000

체험활동비 : -648,000원*1회= -648,000

6.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 수학동아정기구독비 : -266,000원*1회= -266,000

간식비 : 266,000원*1회= 266,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학부모학교참여활성화 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
학부모참관수업운영비 : -2,400,000원*1회

=
-2,400,000

8.탄소중립실천학급운영(2-4) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)친환경샴푸바,향수제작(재료

구입) : 32,000원*30개*1회=
960,000

(성립전_1추)학습자료 제작비(캘리쓰기) :

 16,000원*25개*1회=
400,000

(성립전_1추)에코플랜트(식물화분구입) : 

55,000원*8개*1회=
440,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*25명*1회

=
200,000

9.탄소중립실천학급운영(3-7) 2,000 0 2,000

1.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)강사수당(환경교육과정운영)

 : 80,000원*2시간*1회=
160,000

2.교육운영비 1,330 0 1,330
(성립전_1추)샴푸바,롤온만들기(재료구입)

 : 20,000원*40세트*1회=
800,000

(성립전_1추)식물재배기구입,비타민키트 :

 53,000원*10세트*1회=
530,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 12,000원*20명*1

회=
240,000

4.도서구입비 270 0 270
(성립전_1추)도서구입(월든,두번째지구는

없다) : 27,000원*10권*1회=
270,000

10.따뜻한학급만들기운영(1-1) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 10,000

원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)체험활동비(간식비) : 2,000

원*25명*1회=
50,000
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11.따뜻한학급만들기운영(2학

년)
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)차량임차료(현장학습) : 

500,000원*7대*1회=
3,500,000

12.따뜻한학급만들기운영(1-2) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 3,200

원*28명*1회=
90,000

(성립전_1추)체험활동비(식비) : 8,000원

*28명*1회=
224,000

(성립전_1추)체험활동비(간식비) : 1,200

원*30명*1회=
36,000

13.따뜻한학급만들기운영(1-3) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 14,000

원*25명*1회=
350,000

14.따뜻한학급만들기운영(1-4) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 14,000

원*25명*1회=
350,000

15.따뜻한학급만들기운영(1-5) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료및대여료)

 : 6,500원*28명*1회=
182,000

(성립전_1추)체험활동비(식비) : 6,000원

*28명*1회=
168,000

16.따뜻한학급만들기운영(1-6) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 14,000

원*25명*1회=
350,000

17.따뜻한학급만들기운영(1-7) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 14,000

원*25명*1회=
350,000

18.따뜻한학급만들기운영(1-8) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 14,000

원*25명*1회=
350,000

19.따뜻한학급만들기운영(1-9) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 6,800

원*25명*1회=
170,000

(성립전_1추)체험활동비(식비) : 7,200원

*25명*1회=
180,000

20.따뜻한학급만들기운영(1-10) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)체험활동비(입장료) : 14,000

원*25명*1회=
350,000

21.학생수학통계캠프운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)통계캠프간식비 : 3,000원

*150명*1회=
450,000

(성립전_1추)통계캠프재료구입비 : 5,000

원*50세트*1회=
250,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000
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2.현장체험학습활동 246,040 211,060 34,980

1.수학여행 193,100 156,400 36,700

1.여비 7,600 6,400 1,200 인솔교사여비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교육운영비 185,500 150,000 35,500 수학여행위탁용역비 : -62,500,000원*1회= -62,500,000

(성립전_1추)수학여행위탁용역비(지원금,

목) : 350,000원*280명*1회=
98,000,000

2.수련활동 21,560 23,280 -1,720

1.교육운영비 21,560 23,280 -1,720
수련활동차량임차료(2년) : -1,720,000원

*1회=
-1,720,000

3.현장학습 31,380 31,380 0

1.교육운영비 31,380 31,380 0

3.동아리활동 25,960 2,200 23,760

1.동아리활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 11,600 0 11,600

1.교육운영비 7,264 0 7,264
(성립전_1추)스포츠클럽대회(음료) : 

25,000원*50박스*1회=
1,250,000

스포츠클럽대회(식비) : -480,000원*1회= -480,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회(식비) : 

8,000원*40명*5회=
1,600,000

스포츠클럽대회(간식비) : -180,000원*1회

=
-180,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회(간식비) : 

3,000원*40명*5회=
600,000

(성립전_1추)대회유니폼구입(배드민턴,넷

볼) : 73,000원*20명*1회=
1,460,000

(성립전_1추)교구구입(피구,농구,넷볼공)

 : 43,600원*25개*1회=
1,090,000

(성립전_1추)대회유니폼구입(지역연계대

회) : 33,000원*14개*1회=
462,000

(성립전_1추)대회유니폼구입(지역연계대

회) : 55,000원*9명*1회=
495,000

(성립전_1추)대회식비(지역연계대회) : 

8,000원*7명*1회=
56,000

대회식비(지역연계대회) : -56,000원*1회= -56,000

(성립전_1추)교구구입(넷볼, 지역연계대

회) : 45,000원*2개*1회=
90,000

(성립전_1추)교구구입(넷볼, 지역연계대

회) : 49,000원*1개*1회=
49,000

(성립전_1추)대회간식비(지역연계대회) : 

3,000원*28명*2회=
168,000
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대회재료구입(배드민턴지주) : 660,000원

*1회=
660,000

2.목적사업업무추진비 136 0 136 협의회비(지역연계대회) : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_1추)협의회비(지역연계대회) : 

8,000원*10명*1회=
80,000

3.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)인바디측정기구입 : 

3,600,000원*1세트*1회=
3,600,000

(성립전_1추)요가매트구입 : 20,000원*30

개*1회=
600,000

3.2023 교내학교스포츠클럽리그

전
5,200 0 5,200

1.교육운영비 4,110 0 4,110
(성립전_1추)리그전시상비(음료) : 30,000

원*20반*2회=
1,200,000

(성립전_1추)배드민턴물품구입비 : 

2,610,000원*1회=
2,610,000

(성립전_1추)리그전심판간식비(음료) : 

3,000원*20명*5회=
300,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비(목적) : 15,000원*8

명*2회=
240,000

3.비품구입비 850 0 850
(성립전_1추)BMI측정기구입(체지방측정기)

 : 850,000원*1회=
850,000

4.체력건강up,체력배려학생지원

캠페인
5,000 0 5,000

1.운영수당 765 0 765
(성립전_1추)강사수당(건강체력교실) : 

35,000원*15주*1회=
525,000

(성립전_1추)강사수당(스포츠체험시설) : 

40,000원*2시간*3회=
240,000

2.교육운영비 2,675 0 2,675
(성립전_1추)크로스핏대회운영(상품및음료

구입) : 30,500원*50명*1회=
1,525,000

(성립전_1추)피구리그운영(음료구입) : 

3,000원*150명*1회=
450,000

(성립전_1추)건강체력교실운영(상품및음료

구입) : 26,000원*20명*1회=
520,000

(성립전_1추)스포츠시설체험활동비 : 

3,000원*20명*3회=
180,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비(목적) : 15,000원*8

명*2회=
240,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)벤치,바벨,바벨원판구입 : 

60,000원*22개*1회=
1,320,000

5.토요스포츠데이운영 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

35,000원*2시간*14회=
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

35,000원*2시간*14회=
980,000

4.진로활동 30,700 28,700 2,000

1.자기이해활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.진로체험활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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3.진로체험프로그램운영 24,400 24,400 0

1.운영수당 6,980 700 6,280
강사비(학과별진로멘토링) : 1,280,000원

*1회=
1,280,000

강사비(명사특강) : 250,000원*20명*1회= 5,000,000

2.교육운영비 16,220 23,400 -7,180
학과별진로멘토링간식비 : -300,000원*1회

=
-300,000

진로체험활동비 : -5,920,000원*1회= -5,920,000

진로체험물품구입비 : -312,000원*1회= -312,000

진로체험차량임차료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

진로체험활동식비 : -800,000원*1회= -800,000

진로체험활동간식비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

진로활동교구구입비(교재비,도서구입) : 

2,192,000원*1회=
2,192,000

도서구입(명사특강) : 17,000원*100권*1회

=
1,700,000

3.목적사업업무추진비 1,200 300 900 협의회비(진로체험) : 900,000원*1회= 900,000

4.다문화및탈북가정학생지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학원수강지원금 : 250,000원

*4개월*1회=
1,000,000

5.대학생초청진로멘토링운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 810 0 810 강사비(멘토링특강) : 810,000원*1회= 810,000

2.교육운영비 190 0 190 간식비(멘토링특강) : 190,000원*1회= 190,000

4.선택적 교육활동 46,680 31,160 15,520

1.방과후학교 운영 22,660 13,260 9,400

1.방과후학교운영 22,660 13,260 9,400

1.교과프로그램 22,660 13,260 9,400

1.기타수당 9,400 0 9,400
(성립전_1추)강사비(방과후운영비) : 

40,000원*2시간*80회=
6,400,000

(성립전_1추)강사비(자유수강권) : 

30,000*2시간*25회=
1,500,000

(성립전_1추)강사비(자유수강권) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.운영수당 12,000 12,000 0

3.교육운영비 1,260 1,260 0

2.독서활동 9,400 5,900 3,500

1.독서활동운영 9,400 5,900 3,500
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1.도서구입 4,200 5,000 -800

1.도서구입비 4,200 5,000 -800 도서구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.도서관운영 2,200 900 1,300

1.일반수용비 800 0 800 도서폐기처리비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 1,400 900 500
(성립전_1추)간식비(목)(책읽는학교만들

기) : 2,000원*50명*2회=
200,000

(성립전_1추)도서구입(목)(동서양고전best

 6set) : 60,000원*5개*1회=
300,000

3.독서,논술활동운영(교육과정

연계)
3,000 0 3,000

1.운영수당 468 0 468
(성립전_1추)강사수당(교직원연수) : 

234,000원*1명*1회=
234,000

(성립전_1추)강사수당(시인특강) : 

234,000원*1명*1회=
234,000

3.도서구입비 2,532 0 2,532 도서구입(진로관련도서) : 287,000원*1회= 287,000

(성립전_1추)도서구입(진로관련도서) : 

17,960원*125권*1회=
2,245,000

3.기타 선택적 교육활동 14,620 12,000 2,620

1.기타선택적교육운영 14,620 12,000 2,620

1.대학교 교육실습생 운영 620 0 620

1.교육운영비 570 0 570
(성립전_1추)교육실습생급식비 : 95,000원

*6명*1회=
570,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)연찬회및간식비 : 5,000원*10

명*1회=
50,000

2.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 900 600 300
강사료(디지털에듀테크) : 300,000원*1명

*1회=
300,000

2.교육운영비 8,700 6,640 2,060
기념품구입비(인성교육활성화) : 

-2,980,000원*1명*1회=
-2,980,000

체험활동비(항공우주천문대체험) : 

270,000원*1명*1회=
270,000

AI탐구학습키트구입비(교사대상) : 

-50,000원*1명*1회=
-50,000

물품구입비(인성교육활성화) : 2,654,000

원*1명*1회=
2,654,000

간식비(인성교육활성화) : 2,166,000원*1

명*1회=
2,166,000

3.학습준비물 0 2,280 -2,280
재료구입비(디카 시집 제작용) : 

-2,280,000원*1명*1회=
-2,280,000

4.목적사업업무추진비 400 480 -80 협의회비 : -80,000원*1회= -80,000

3.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 2,000 -300 외부강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 300 0 300
기후변화교육캠페인소모품구입(필기구등)

 : 300,000원*1회=
300,000
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4.학교예술교육활성화 2,000 0 2,000

1.일반수용비 390 0 390
(성립전_1추)학생작품모음집제작및인쇄 : 

30,000원*13명*1회=
390,000

2.교육운영비 1,610 0 1,610
(성립전_1추)체험활동비(퀼트드로잉북꾸미

기) : 48,000원*13명*1회 =
624,000

(성립전_1추)체험활동비(도자기만들기체

험) : 25,000원*23명*1회=
575,000

(성립전_1추)체험활동비(모자제작) : 

10,000원*30권*1회=
300,000

(성립전_1추)예술활동화구구입 : 37,000원

*3세트*1회=
111,000

5.교육활동 지원 326,000 158,758 167,242

1.교무업무 운영 125,084 118,888 6,196

1.교무학사운영 125,084 118,888 6,196

1.교무실무사인건비 89,908 87,108 2,800

1.공무직인건비 81,408 78,808 2,600 연봉 : 600,000원*2명*1회= 1,200,000

초과근무수당 : 250,000원*2명*1회= 500,000

명절휴가비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

정기상여금 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맞춤형복지비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.교무학사운영 6,846 6,850 -4

1.교육운영비 6,846 6,850 -4 교육계획서제작 : -4,000원*1회= -4,000

3.교육활동홍보 15,130 11,730 3,400

1.교육운영비 15,130 11,730 3,400
학교설명회,진로진학,연수자료제작 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

교육활동홍보 물품구입(플래카드,기념품,X

배너) : 8,000원*300개*1회 =
2,400,000

4.입학식 및 졸업식 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

5.환경정리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 16,394 8,020 8,374

1.[국고]학생생활상담지도 16,394 8,020 8,374

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월*1회=
6,720,000

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
집단상담프로그램(가죽공예) : -1,820,000

원*1회=
-1,820,000

집단상담프로그램(목공예1) : 680,000원*1

회=
680,000

집단상담프로그램(목공예2) : 680,000원*1

회=
680,000

간식비(프로그램운영) : 460,000원*1회= 460,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,674 2,520 154

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,774 1,620 154 심리검사비(1학년) : 154,000원*1회= 154,000

4.노동인권교육운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)물품구입비(흡연예방및금연교

육) : 5,000원*250개*1회=
1,250,000

(성립전_1추)사제활동비 : 10,000원*25명

*1회=
250,000

3.학습지원실 운영 11,304 9,850 1,454

1.방송실운영 1,850 1,850 0

1.방송장비구입 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 9,454 8,000 1,454

1.학교정보화지원 9,454 8,000 1,454

1.운영수당 234 0 234 강사료(정보) : 234,000원*1회= 234,000

2.교육운영비 8,220 7,000 1,220 유니브2021사용료 : -220,000원*1회= -220,000

컴퓨터및장비수리비 : 150,000원*4회= 600,000

주변기기및소모품구입 : 989,000원*1회= 989,000
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체험활동비(정보) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수업용품및마이크구입비(정보) : 851,000

원*1회=
851,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 173,218 22,000 151,218

1.교육환경개선 173,218 22,000 151,218

1.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.강당선풍기교체 1,890 2,000 -110

1.비품구입비 1,890 2,000 -110 선풍기구입(강당) : -110,000원*1회= -110,000

3.학교무선ap망추가구축 13,328 0 13,328

1.시설비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)케이블망구축공사 : 

1,750,000원*1개*1회=
1,750,000

2.비품구입비 11,578 0 11,578
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*7개*1회=
11,578,000

4.지능형과학실운영 45,000 0 45,000

1.시설비 3,630 0 3,630
(성립전_1추)리모델링공사비(전기공사,붙

박이장) : 3,630,000원*1회=
3,630,000

2.비품구입비 41,370 0 41,370
(성립전_1추)유리칠판,빔프로젝터,책상구

입 : 13,450,000원*1회=
13,450,000

(성립전_1추)데스크탑,노트북및태블릿PC구

입(충전기포함) : 24,062,000원*1회=
24,062,000

(성립전_1추)모니터및마이크장치구입 : 

3,858,000원*1회=
3,858,000

5.학교벽면녹화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)벽면녹화사업 : 20,000,000원

*1회 =
20,000,000

6.스마트칠판보조장보급사업 70,000 0 70,000

1.시설비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)스마트칠판보조장구입및설치

 : 3,500,000원*20개*1회=
70,000,000

7.학교틈새공간물품구입비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교틈새물품구입비(3인용,스

툴소파) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 582,372 512,618 69,754

1.학교기관 운영 157,387 133,275 24,112

1.부서기본운영 107,353 85,361 21,992

1.교장실운영 7,298 7,298 0

1.여비 200 200 0
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2.일반업무추진비 3,450 3,450 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 82,355 63,063 19,292

1.일반수용비 35,943 30,813 5,130 프린터토너등 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

교육연수비 : 130,000원*1회= 130,000

2.기타공공요금 2,750 2,750 0

3.여비 2,000 2,800 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 40,412 25,450 14,962 사무용의자구입비 : 272,000원*1회= 272,000

냉장고구입비 : -600,000원*2대*1회= -1,200,000

선풍기구입비(스탠드형) : -110,000원*1대

*1회=
-110,000

사무용책상구입비 : 3,000,000원*5조*1회= 15,000,000

TV구입비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.교무부운영 17,700 15,000 2,700

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.여비 8,300 5,600 2,700 관내외출장여비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 50,034 47,914 2,120

1.행정(사무)실무사인건비 50,034 47,914 2,120

1.공무직인건비 45,134 43,764 1,370 연봉 : 600,000원*1명*1회= 600,000

초과근무수당 : 300,000원*1명*1회= 300,000

가족수당 : 20,000원*1명*1회= 20,000

명절휴가비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 1,000 550 450 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

맞춤형복지비(건강검진비) : 350,000원*1

명*1회=
350,000

3.공무직법정부담금 3,900 3,600 300 4대보험기관부담금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 423,885 378,243 45,642
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1.학교시설장비유지 423,885 378,243 45,642

1.공공요금및제세공과금 176,867 168,530 8,337

1.일반수용비 11,822 11,550 272 교육시설재난공제회비 : 272,000원*1회= 272,000

2.전기요금 110,145 104,790 5,355 전기요금 : 5,355,000원*1월= 5,355,000

3.상하수도료 45,910 43,200 2,710 상하수도요금 : 2,710,000원*1월= 2,710,000

4.기타공공요금 8,990 8,990 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 45,813 32,467 13,346

1.일반수용비 45,813 32,467 13,346 전기안전관리용역비 : -582,000원*1회= -582,000

수목관리용역비 : 14,788,000원*1회= 14,788,000

공기청정기렌탈비 : -300,000원*1회= -300,000

화장실비데렌탈비 : -560,000원*1회= -560,000

4.시설일반관리 122,555 106,900 15,655

1.일반수용비 120,555 104,900 15,655 소규모수선비 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

급식실후드청소비 : 300,000원*1회= 300,000

폐기물처리비 : 3,955,000원*1회= 3,955,000

교내청소용역비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

운동장소금살포작업 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 36,286 34,954 1,332

1.일반수용비 36,286 34,954 1,332 화장실청소용역비 : 1,332,000원*1회= 1,332,000

6.당직관리 34,192 34,192 0

1.기간제근로자인건비 29,752 29,752 0

2.일반수용비 2,520 2,520 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

7.교육시설안전인증사업 6,972 0 6,972

1.일반수용비 6,972 0 6,972
(성립전_1추)교육시설안전인증비 : 

6,972,000원*1회=
6,972,000
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3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 159,365 160,000 -635

1.시설확충 및 개선 159,365 160,000 -635

1.시설확충및개선 159,365 160,000 -635

1.대수선공사 85,545 160,000 -74,455

1.시설비 85,545 160,000 -74,455
후관외부도장및기타수선공사 : 

-74,455,000원*1회=
-74,455,000

2.학교체육시설개방및수선지원

금
1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_1추)체육시설수선비(강당방수공

사) : 1,624,000원*1회 =
1,624,000

3.학교강당시설개선지원금 72,196 0 72,196

1.시설비 72,196 0 72,196
(성립전_1추)강당석면공사비 : 61,156,000

원*1회=
61,156,000

(성립전_1추)강당전기공사비 : 11,040,000

원*1회=
11,040,000

8.학교 재무활동 1,593 1,593 0

1.예비비 1,593 1,593 0

1.예비비 1,593 1,593 0

1.예비비 1,593 1,593 0

1.예비비 1,593 1,593 0

세출합계 8,729,509 7,891,340 838,169
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